

Beslutningsforslag nr. B 50. Fremsat den 19. november 2008 af Frank Aaen (EL) og Per Clausen (EL)

## **Forslag til folketingsbeslutning**

### **om opfordring til at trække aktstykke nr. 31 om tilslutning til, at der kan ydes statslige genudlån til Afviklingsselskabet til sikring af finansiel stabilitet A/S, tilbage fra Finansudvalget**

Folketinget opfordrer økonomi- og erhvervsministeren til at trække aktstykke nr. 31 af 18. november 2008 tilbage fra Finansudvalget og i stedet fremsætte et nyt aktstykke, der sikrer, at ebh bank a/s' almindelige bankaktiviteter fortsætter enten som en selvstændig bank eller som et datterselskab under Nationalbanken.

I aktstykke nr. 31 anmoder ministeren om tilslutning til, at der kan ydes statslige genudlån til Afviklingsselskabet til sikring af finansiel stabilitet A/S. Selskabet ejes af staten og er stiftet den 13. oktober 2008 efter vedtagelsen af lov nr. 1003 af 10. oktober 2008 om finansiel stabilitet.

### *Bemærkninger til forslaget*

Det fremlagte aktstykke indeholder ingen klarhed over, hvad fremtiden er for den almindelige bankvirksomhed i ebh bank a/s, og der er ingen klarhed over,

hvad udgifterne for skatteyderne kan blive, hvis Finansudvalget tiltræder aktstykket.

**Finansudvalgets aktstykke nr. 31 af 18. november 2008**

- a. Økonomi- og Erhvervsministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til, at der kan ydes statslige genudlån til Afviklingsselskabet til sikring af finansiel stabilitet A/S.
- b. I medfør af lov nr. 1003 af 10. oktober 2008 om finansiel stabilitet garanterer staten frem til og med 30. september 2010 ubetinget simple kreditorers krav mod pengeinstitutter og filialer, som har indgået aftale med Det Private Beredskab.

Til det formål er der stiftet et statsejet aktieselskab, Afviklingsselskabet til sikring af finansiel stabilitet A/S, som i praksis skal sikre, at de simple kreditorer får dækket deres krav.

Afviklingsselskabet er stiftet den 13. oktober 2008 og har en aktiekapital på 500.000 kr. Selskabet kan i henhold til loven optage lån til at dække sine finansieringsbehov.

Der er i lov om finansiel stabilitet åbnet mulighed for flere måder, hvorpå Afviklingsselskabet kan sikre de simple kreditorer i et nødlidende pengeinstitut. Lovens hovedmodel er en model, hvor Afviklingsselskabet indgår en aftale med det nødlidende pengeinstitut om at overtage instituttets aktiver og passiver med henblik på en kontrolleret afvikling. Afviklingsselskabet vil til dette formål oprette et hel-ejet datterselskab.

I forbindelse med overtagelsen af det nødlidende pengeinstituts aktiviteter vil datterselskabet typisk have brug for et kapitalindskud for at overholde lov om finansiel virksomheds kapitalkrav til pengeinstitutter.

Derudover kan datterselskabet have brug for tilførsel af likviditet til videreførelse af driften og til overholdelse af lov om finansiel virksomheds krav til pengeinstitutter om at have en forsvarlig likviditet.

Det kan også inden overtagelsen være nødvendigt for Afviklingsselskabet at tilføre likviditet til et nødlidende pengeinstitut med henblik på at sikre, at det nødlidende pengeinstitut rettidigt kan overholde sine forpligtelser over for de simple kreditorer op til overtagelsen.

Afviklingsselskabet kan ligeledes træde til med kapital, såfremt et andet pengeinstitut ønsker at overtage det nødlidende pengeinstitut, men ikke har tilstrækkelig kapital til at løfte opgaven.

Til både finansiering af kapitalindskud og ydelse af lån vil Afviklingsselskabet have et finansieringsbehov, som det med lov om finansiel stabilitet er forudsat kan dækkes gennem optagelse af lån.

Det vil sikre, at Afviklingsselskabet altid har kapital til rådighed til i tilstrækkeligt omfang og med tilstrækkelig hurtighed at sikre rettidig betaling af simple kreditorers krav i nødlidende pengeinstitutter.

Der kan være tale om betydelige lånebeløb, som Afviklingsselskabet har behov for at få finansieret, og som ikke umiddelbart kan dækkes af den kapital, som Afviklingsselskabet har rådighed over.

I Roskilde Bank, som var Danmarks 8. største pengeinstitut, var der brug for et samlet kapitalindskud på 4,5 mia. kr., mens nettolikviditetstrækket den 6. oktober 2008, da banken blev overdraget til Nationalbanken og Det Private Beredskab, var på ca. 13 mia. kr.

Der er i udgangspunktet ikke nogen sammenhæng mellem finansieringsbehovet i forhold til et nødlidende pengeinstitut og risikoen for tab.

Staten påtager sig ikke yderligere risiko for tab ved, at der ydes statslige genudlån til Afviklingsselskabet i forhold til den garanti, der allerede er udstedt i medfør af lov om finansiel stabilitet. Det Private Beredskab dækker i medfør af lov om finansiel stabilitet de første 35 mia. kr. i tab.

Genudlånet ydes af finansministeren med hjemmel i § 2 i lov nr. 1079 af 22. december 1993 om bemyndigelse til optagelse af statslån, som ændret ved § 1 i lov nr. 483 af 17. juni 2008.

De statslige genudlån må ikke ydes på bedre vilkår end dem, som staten selv kan opnå som låntager.

Det er en forudsætning for ydelsen af statslige genudlån, at Afviklingsselskabets samlede låneoptagelse sker under hensyn til den af Nationalbanken udarbejdede liste over acceptable lånetyper.

Genudlånet optages på forslag til lov om tillægsbevilling for 2008 under § 40.21.01. Genudlån til Afviklingsselskabet til sikring af finansiel stabilitet A/S (ny hovedkonto).

- c. Afviklingsselskabet bør gives mulighed for at optage statslige genudlån allerede i 2008.
- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om Finansudvalgets tilslutning til, at der kan ydes statslige genudlån til Afviklingsselskabet til sikring af finansiel stabilitet A/S.
- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

LENE ESPERSEN

/ Niels Ammitzbøll

Til finansudvalget

### *Skriftlig fremsættelse*

**Frank Aaen (EL):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om opfordring til at trække aktstykke nr. 31 om tilslutning til, at der kan ydes statslige genudlån til Afviklingsselskabet til sikring af finansiel stabilitet A/S, tilbage fra Finansudvalget.*

(Beslutningsforslag nr. B 50).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.